
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856 27Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N.º 308/2015-DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 96796/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
IRITUIA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período de 
10 a 11/3/2015;
1.   IPC -  ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA- MAT: 5618576/ 1             
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2 (UMA E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 810731

PORTARIA Nº 309/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/97741, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS
DE PAD 002/15, no período de 24 A 27/3/15
1. EPC - MARCIA ANTONIA TOBIAS DE AZEVEDO - MAT: 
57192933
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2 (TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 472,50 
(QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender 
despesas adicionais
Decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810734

PORTARIA Nº 
310/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  
24 de março de 2015.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/125058, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
De 02 a 06/03/2015;
1.DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
2.EPC - MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO - MAT: 57192927
3.IPC - NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES - MAT: 
5752221
4.IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT: 5854040
5.IPC - GERMANO ARNOUD DE FIGUEREDO NETO - MAT: 
57233588
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(QUATRO) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 
(QUINHENTOS E QUARENTA REAIS),
Perfazendo um total de R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS 
REAIS), para atender despesas    adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810735

PORTARIA Nº 311/2015- DGPC/OD/DRF DE  17 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/100120, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), de Castanhal ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 16 A 19/3/15;
1.DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
TRÊS) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 285,00 (DUZENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS),
Para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810739

PORTARIA Nº 312/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015120114, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
De 23 a 24/03/2015;
1.IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626
2.IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759
3.IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 (1 E 1/2) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 607,50 
(SEISCENTOS E SETE REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810740

PORTARIA Nº 313/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/125066, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 15 a 16/03/15;
1.EPC - WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR - MAT: 57233580
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 (UMA E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810742

PORTARIA Nº 314/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201585223, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
Período de 25/03/15;
1.DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
2.IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - MAT: 5856639
3.TGP - MARA CECILIA PUREZA GOMES - MAT: 57197299
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
(MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1/2 (SESSENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), perfazendo um total de R$ 202,50 (DUZENTOS E 
DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810744

PORTARIA Nº 315/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/112961, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL - Projeto
“Ação de travessia do Moju”, no período de 18 a 19/3/15;
1.DPC - ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES 
- MAT: 57225308
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2 (UMA E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 810748

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PORTARIA Nº. 011/2015 - CORREG-CPC “R.C.”, DE 26 DE 
MARÇO DE 2015. 

A CORREGEDORA DO CPC “RC”, usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas 
alterações; CONSIDERANDO: o que dispõe o art.201, parágrafo 
único, do RJU. CONSIDERANDO: o memo n° 002/2015- PAD 
001/2015- CPC “RC” de lavra do presidente da Comissão 
processante no qual solicita a prorrogação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos;RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2015, instaurado por 
meio da Portaria nº. 006/2015 - CORREG-CPC “RC”, de 02 de 
Fevereiro de 2015, publicada no DOE nº. 32821  de 03/02/2015, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo 
original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra.CORREGEDORA DO CPC “RC.”

Protocolo 810821

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 889/2014-DG/CGP, DE 26/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora FRANCISCA IVONE DE ABREU SOUSA, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 885/2015-DG/CGP,  de26/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KEYLA BRAGA SOARES VASCONCELOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 884/2015-DG/CGP, DE 26/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/03/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 26 de março de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 811048

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 882 /2015-DG/CGP, DE 26/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ EMERSON DA SILVA SOUZA, matrícula 
5913727, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral


